4. Si igitur ex præcepto imperiali comes loci ad defensionem patriæ suæ suos ¹²²⁷ arimannos hostiliter properare ¹²²⁸ monuerit aut per se aut per suum missum, et aliquis eorum remanserit, exceptis ¹²²⁹ his quos episcopus in sua ¹²³⁰ elegerit necessitate aut comes dimittere voluerit, nisi aliquis ¹²³¹ summis et ceteris impedimentis quæ legibus continentur detentus fuerit, widrigild suum componat. Et hoc nullus comitum aut actor ¹²³² publicus ¹²³³ potestatem habeat exigendum, nisi cum misso de palatio imperatoris.

5. De cartis vero interdiximus, nemini liceat alienas res præsumptive invadere occasione cartulæ ab eo factæ, qui vestituram legitimam non habens dignoscitur ¹²³⁴ invasisse. Sed si quis adquisitor extiterit, non antea invadere alienas ¹²³⁵ res, ecclesiæ vel cujuscumque liberi ¹²³⁶ hominis, præsumat, antequam auctor cartulæ legali et judiciali diffinitione eas vendicet, et tunc demum cui vult liberam tradendi habeat facultatem. Et si quis ipsas ¹²³⁷ sine lege invaserit, non solum ipsas ¹²³⁸ res amittat, sed insuper bannum nostrum componat

C 6. ¹²³⁹ De cartis etiam vel quibuscumque scriptionibus ¹²⁴⁰ quæ a quibusdam personis falsæ appellantur, statuimus, si notarius supervixerit ¹²⁴¹ et testes, ut idem notarius cum legitimis sacramentalibus 12, simul et ¹²⁴² cum ipsis testibus qui in eadem carta scripti sunt, ipsam cartam veram ¹²⁴³ faciat. Similiter et cartæ ostensor cum 12 sacramentalibus sicut legitime jurare valeat, ipsam cartam veram et idoneam faciat. Interpellator autem primum juret, quod se sciente nihil aliud nisi verissimam et justam in omnibus rationem exquirat. Si autem notarius se subtraxerit, et cartam suo scri-

VARIÆ LECTIONES.

¹²¹³ hæc inscriptio habetur non nisi in codd. Ambr. et Lond. Contra Vind. Veron. et Est. habent Imperatoris honis regalis sermo Gidonis. Goldastus Dat. Papiæ Kalendis Maji anno imperii nostri primo. ¹²¹⁶ IIII.

ptam ¹⁸⁴⁴ nomine idoneam minime potuerit confirmare, nulla redemptio ei concedatur, sed manum propriam amittat; et ostensor ipsius cartulæ post rerum amissionem widrigild suum componat ¹⁸⁴⁵. Et si ¹⁸⁴⁶ notarius defuerit, et testes supervixerint, ipse ostensor cartæ cum ipsis testibus et cum 12 sacramentalibus, sex suis propinquis, et ipse sit septimus, et quinque alii idoneis, ostensis primum duabus aliis cartis manus collatione ¹⁸⁴⁷ ab eodem notario descriptis, ipsam tertiam cartam per sacramentum veram et idoneam ¹⁸⁴⁸ faciat ¹⁸⁴⁹.

7. Volumus præterea atque sancimus, ut si quis liber ¹⁸⁵⁰ homo legitimæ uxori suæ dum vixerit ¹⁸⁵¹ res suas per scriptum ad usumfructum dederit, et filios duos vel plures habuerit, et unus ex ipsis vel duo mortui fuerint, et filios ¹⁸⁵² vel filias reliquerit, æqualiter ipsas res, quas usufructuario ¹⁸⁵³ prædicta uxor habuerit filii defuncti cum patris suis, sicut ceteram hereditatem, ita ¹⁸⁵⁴ usumfructum dividant.

8. Concedimus etiam, ut sicut ¹⁸⁵⁵ mulieres cum

A viris suis venundare et donare res suas possunt, ita et commutare valeant, ac familiam suam liberam facere.

9. Si quis iudicibus nostris in iudicio residentibus minas aut etiam convicia intulerit, eosque verbis aut factis turpiter debonestaverit, widrigild illi componat quem læserit. Si vero aliquis ex ipsis iudicibus nostris pro ipso iudicio falsidicos dixerit, vel pro ipsa intentione et ¹⁸⁵⁶ causa quemlibet hominem ¹⁸⁵⁷ interfecerit, quinquaginta libras auri optimi componat, medietatem primam heredibus intercepti iudicis et alteram medietatem cameræ nostræ.

Codex Ambrosianus in margine hæc addit: Ut mulier Langobarda, si vero abuerit non potest facere nullum scriptum qui pertinet ad hereditandam sine interrogaciones parentes, et [si] viro non abuerit, potest facere cum consensu mundoallo, sine interrogacione parentes; et si fuerit Romana et viro non abuerit, potest facere sola.

LUDOVICI REGIS ARELATENSIS ELECTIO.

(An. 890. Aug. exeunte.)

Acta ejus in Paradini annalibus Burgundiæ primum edita, a Mesnio tom. II, p. 530, et Bouquet tom. IX, p. 315, repetita sunt. Promulgata fuisse medio vel exeunte mense Augusto, ex indictione et diplomate Ludovici pro Isaac episcopo Gratianopolitano in Idus Augusti an. 894, indict. XII, regni IV, edita apud Bouquetum tom. IX, p. 675, consta.

Anno incarnationis dominicæ 890, indictione VIII, religiosus atque satis venerabilis Bernoinus sacræ sedis Viennensis archiepiscopus, pro quibusdam ecclesiæ suæ sive generalibus totius regni necessitatibus sedem adiens apostolicam, consultu ipsius domni apostolici, cui cura et sollicitudo instat omnium ecclesiarum, digno quoque suo relatu de perturbatione hujus regni retulit, quomodo post gloriosissimi Karoli imperatoris obitum aliquamdiu sine rege et principe existens, valde undique afflictaretur, non modo a propriis incolis, quos nulla dominationis virga coercebat, sed etiam a paganis: quoniam ex una parte Nortmanni cuncta penitus devastantes insistebant, ex alia vero Sarraceni Provinciam depopulantes, terram in solitudinem redigebant. His et aliis hujusmodi causis ab eo auditis, reverendus dominus Stephanus apostolicus ad lacrymas usque compunctus, tam verbis quam scriptis generaliter ad omnes Galliarum cisalpinarum tam archiepiscopos quam et reliquos venerabiles antistites directis, suo sanctissimo commonuit hortatu,

C ut unanimes atque concordēs omnes in Ludovico, nepote quondam Ludovici gloriosissimi imperatoris, consentientes, hunc super populum Dei regem constituerent. Cum igitur diligenter comperissemus, quod assensus sanctæ catholicæ et apostolicæ matris nostræ huic faveret electioni, simul convenimus in civitatem Valentiam, dominus scilicet Aurelianus Lugdunensis sedis archiepiscopus, necnon et dominus Rostagnus urbis Arelatensis archiepiscopus, venerabilis quoque Arnaldus Ebrodunensis archiepiscopus, ipse quoque Bernoinus Viennensis archiepiscopus; cujus relatu voluntatem domni apostolici venerabiliter accepimus, cum aliis compluribus coepiscopis tractaturi, atque secundum Dei voluntatem quæsituri, exploravimus, si hunc digne et rationabiliter secundum monita domni apostolici, cujus scripta præ manibus habebantur, super nos regem constituere deberemus. Assensus itaque in eo omnium fuit, ut nullus melius rex fieri debuisset, quam ille qui ex prosapia imperiali prodiens, bonæ puer indolis jam coalescebat. Cujus etsi ætas idonea

VARIE LECTIONES.

¹⁸⁴⁴ c. cum suo subscriptam L. ¹⁸⁴⁵ c. et si ostensor parentes non habuerit, tamen non debet perdere causam suam, sed cum aliis sacramentalibus juret. Si autem notarius nunquam scripserit chartam antea et sit illa prior, fiat comparatio etiam ex altera sua scriptura ut legitur in Novellis. similiter intelligitur de charta libertatis, et si ostensor non solvat widrigild. Est. ¹⁸⁴⁶ Si autem n. L. ¹⁸⁴⁷ coleccionis A. collationis L. ¹⁸⁴⁸ i. f. Si notarius est absens vel aliqua causa in iudicium impeditus, venire faciat ostensor, quod debet facere, si notarius est mortuus per usum Est. ¹⁸⁴⁹ in fine hujus capituli codices V. Vn., in fine capituli

ad reprimendam barbarorum sævitiam minus sufficere videretur, tamen nobilium principum istius regni, quorum non parvus est numerus, consilio et fortitudine, Deo juvante, comprimerentur. Maxime incliti Richardi ducis eximique principis fulta juvenine, quin etiam dominæ Hirmengardis gloriosissimæ reginæ, utilitatis regni, insita sibi acutissima atque profundissima a Deo prudentia, adjuncto sibi supradictorum episcoporum digno hortatu, procerumque totius regni consilio, secundum Dei timorem decentissime administrabitur. Denique freti et tanta sublevari fiducia, per Dei, ut credimus, voluntatem supradictum Ludovicum, excellentissimi Bosonis regis filium, elegimus, atque in regem ungen-

A dum decrevimus : judicantes illum ad hoc dignum, cui præstantissimus Karolus imperator jam regiam concesserat dignitatem ; et Arnulfus, qui successor ejus extitit, per suum sceptrum, perque suos sagacissimos legatos, Reoculfum videlicet episcopum et Bertaldum comitem, fautor regni auctorque in omnibus esse comprobatur. Hæc tanta talique fulti auctoritatis licentia, communi omnes in jam dictam civitatem advenientes consensu, hanc regiam fieri decrevimus conscriptionem, manibusque insuper propriis ratam, perennibusque eam temporibus felicem vigere præoptantes, roboravimus, singulique subscripsimus ¹⁸⁸⁸.

ARNULFI CONCILIUM TRIBURIENSE.

(An. 895. Mai.)

Ex actis Triburiensis concilii, anno 1524 a Cochlæo ex codice Brixinensi primum editi, nonnisi epistolam generalem, regis constitutionem de excommunicatis capite 3 exstantem, et episcoporum subscriptiones opere codicis Cæsarei Vindobonensis inter libros Juris canonici n. 99, mhr., sæc. xi, emendatas, proponendas censuimus.

Cum constet omnibus, divinam legem tractantibus, post evangelia et limpidissima Novi Testamenti fluentia, beatorum canonibus apostolorum, et sanctorum patrum apud Niceam Bithyniæ congregatorum constitutis, nec non et apostolicorum Romanæ sedis pontificum decretis, satis occurrisse, restitisse, et oppugnasse, sive hærelis, sive schismaticis, et omnibus veræ fidei oppugnantibus regulas ; sed antiquus serpens, qui dicitur diabolus et satanas, inimicus humani generis, nova venena malitiæ suæ dulci poculo sancti Spiritus admiscere, et bono semini sancti evangelii zizania suæ pravitatis et profanæ iniquitatis subseminare non desinit. Sicut in Mathæo, cum bonæ messi zizania fuissent inserta, scriptum est : *Inimicus homo hoc fecit*. Et de ejus satellitibus, sub squamarum specie, in Job perhibetur : *Una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas*. Unde necesse est, ejus perversissimis machinationibus et satellitum suorum insecutionibus ex autentica potestate contraire, et novum paradigma veræ assertionis opponere. Quapropter rex regum, *cujus regnum*, ut Psalmista canit, *regnum est omnium seculorum*, omnibus ecclesiasticæ sublimitatis ordinibus, nec non et sæcularis potentiæ dignitatibus, novum principem Arnulfum regem pacifico ordine perpetuæ tranquillitatis præferre dignatus est. Cujus cor sancti Spiritus ardore inflammare et zelo divini amoris voluit accendere, ut totus cognoscat mundus, non ab homine, neque per hominem, sed per ipsum Dominum eum esse electum. Considerans enim idem sapientissimus rex profundæ mentis intuitu, abundantem in se sancti Spiritus gratiam, quia quos repleverit ardentem in se, pariter et loquentes facit de se : anno incarnationis Jesu Christi domini nostri 895, regni vero sui 8, indictione 13, mense Maio, ejusdem sancti Spiritus instructo et primatum suorum consulto, venit in

B villam regiam, videlicet Triburiam, in terra Francorum consistentem, cum episcopis infra conscriptis, abbatibus, comitibus et omnibus regni sui principibus, nec non convenientibus ecclesiasticorum et sæcularium innumeris turbis : quatenus infatigabili perseverantia, divina et humana tractarentur, atque emergentia mala comprimerentur, ut eo liberius sancta Dei ecclesia suo potiretur honore. Cum autem sapientissimus rex concilium sacrum continuari decrevisset, placuit sibi et universo clero, ut peracto triduo jejunio, litanis et orationibus super se de cælis promissum invitarent adiutorium : sicut ipse salvator ascendens in cælum, discipulis suis promissit, dicens : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* ; ut futura concilia in ipso inchoarentur et per ipsum finirentur, qui est initium et finis, et supplementum legis, ut Apostolus Romanis scribens ait : *Finis enim legis Christus, ad justitiam omni credenti*. Quo peracto, pergens ad palatium, regale sedit solium, indutus veste splendidissima quam texit sapientia, repletus est prudentia, erectus et potentia, pro sua magnitudine stupatus multitudine, tractans practice de statu regni, et theoretice de ordine et stabilitate ecclesiarum Christi, et qualiter boni quiete viverent, et mali inulte non peccarent. Interim episcoporum sacer conventus in basilica prædictæ villæ post communes orationes et preces finitas, honorificentissime infulsi, pontificalibus sedibus suffulti, mentibus serenati, prudentia præditi, sacrosanctum ingressi sunt synodale colloquium. Inter alia namque, quibus divina et humana tractaturi erant, communi voto et pari consensu, de collegio sanctorum sacerdotum gnaros et idoneos direxerunt mediatores ad præfatum pium regem, inquirentes, quo studio vel quali benignitate secundum sapientiam et possibilitatem ab ipso Deo sibi datam, ecclesiam Christi, illi per

VARIE LECTIONES.

¹⁸⁸⁸ Subscriptiones desiderantur.

regalem potestatem, et ipsis per sacerdotalem eminentiam, commissam defendere, et ministerium illorum amplificare et sublimare dignaretur. Proponentes ei propriam regis eminentiam, id est, ut misericordia et modestia omnes præcellat, et non secundum personam iudicet, atque juxta Salomonem, *justitiam, iudicium et æquitatem diligit*. Ad dentes insuper sacrarum exempla litterarum, quibus sapientia alumnos suis laboribus educatos instruens, ait: *Meum est consilium et æquitas, mea prudentia, mea est fortitudo: per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt: per me principes imperant, et potentes decernunt justitiam*. Et item: *Rex qui iudicat in veritate, thronus ejus in æternum firmabitur*. Præferentes etiam ei institutiones Martini episcopi ad Mironem regem, quibus eum ad honestatem vitæ et pietatem morum ordine rationis instituens, ait: « Prudentis proprium est, examinare consilia: atque subiunxit: si prudens est animus tuus, tribus temporibus dispensetur. Præsens ordina, futura prævide, præterita recordare. Et sermo tuus non sit inanis, sed aut suadeat, aut moneat, aut consoletur, aut præcipiat. » Quibus rex theologiam quasi ab alto disserentibus, ab augusta mentis suæ sede, quia ut Sapientia ait: *Cor regum inscrutabile est*, arcanum mysterii sui revelans, in hæc verba prorupit: « O pastores ecclesiarum Christi, et clarissima lumina mundi, agite, quæ vobis imposita est, curam pastoralem. Et juxta Apostolum: *Instate opportune, importune, arguite, obsecrate, increpate, in omni patientia et doctrina*, ut vigili cura et admonitione sedula, oves Christi ad caulas æternæ vitæ introducere mercamini. Habetis me, omnibus ecclesiæ Christi adversantibus, et vestro sacerdotali ministerio renitentibus, oppositissimum bellatorem. Quia, ut Apostolus Romanis scripsit: *In his omnibus superavi propter eum, qui dilexit nos*. Et item: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque instantia, neque futura, neque ulla creatura poterit nos separare a charitate Dei*, et unanimitate sancta, beatissimi patres. » Gratulantes igitur beati, qui missi sunt, sacerdotes, congregantibus quibusdam optimatibus, de throno regis, causa justæ legationis et veræ unanimitalis, ad sanctam synodum directis, reversi sunt ad eos qui miserant illos. Perambulantes igitur, et sacrum conventum inrumpentes, et ecclesiam illic congregatam consolatoria responsione lætificantes, situerunt, et quid deinceps acturi essent, taciti expectare cœperunt. Exurgentes igitur de sedibus suis reverentissimi patres, cum astanti clero, ter quaterque proclamantes, et divinæ majestati supplicantes: *Exaudi, Christe, Arnulpho magno regi vita!* et sonantibus campanis, *Te Deum laudamus*, concinentibus cunctis, glorificantes, et Jesum Christum conlaudantes, qui in

A inclinantes se, coram pii principis astantibus missis, gratificantes, et magno principi laudes debitas persolventes, deinde recto ordine consederunt, et prævio sancto Spiritu, quædam capitula magis necessaria, ex canonicis institutionibus subscripserunt. Errata corrigere, superflua abscidere, recta via regia coartare. Post hæc prudentissimus rer regnorum sacrosanctis divinæ religionis interfuit mysteriis, et sancti patres secretis palatinis. Et concordia erat in cunctis, ad laudem Jesu Christi domini nostri, cui sit laus et gloria per infinita sæculorum sæcula....

Cap. 3. Nos igitur, quibus regni cura et sollicitudo ecclesiarum Christi commissa est, aliter regnum et imperium jure ecclesiastico regere et gubernare non possumus, nisi hos, *Qui ecclesiam Christi, non habentem*, ut Apostolus ait, *maculam neque rugam*, conturbant, zelo fidei persequamur. De quo rex David testatur, *Nonne, qui oderunt te, Deus, oderam illos, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi*. Et cum Evangelium legeretur audivimus: *Si te non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*. Et alibi: *Qui percutit malos in eo quod mali sunt, minister Domini est*. Idcirco non potentiam ostendentes, sed justitiam exhibentes, præcipimus, et auctoritate nostra injungimus omnibus regni nostri comitibus, postquam ab episcopis anathemate excommunicationis percelluntur, et tamen ad penitentiam non inclinantur; ut ab ipsis comprehendantur, et ante nos C perferantur: ut qui divina judicia non vereatur, humana sententia feriantur. Unde per quendam sapientem dictum est: *Rex qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo*. Si enim tam rebelles extiterint, ut comprehendentibus repugnare studuerint, et in tali temeritate interfecti fuerint, iudicio episcoporum interfecto nullam imponatur penitentiam: et præcepto nostro, weregeldi nulla ab eis extorqueatur compositio. Constringanturque proximi et eorum cognati cum juramento, ne in illis eos vindicent, sed pacem ad eos et concordiam servent....

In hoc sancto et universali concilio præcedente et adjuvante pio principe Arnolfo gloriosissimo regis, consederunt, qui convenerant, sancti patres et venerabiles ecclesiarum pastores, et quæ catholica fide promulgaverunt, pari professione confirmaverunt, et unanimes subscripserunt.

Hattho, sanctæ Mogontiacensis ecclesiæ archiepiscopus subscripsi. Herimannus sanctæ Agrippinensis quæ et Coloniensis ecclesiæ archiepiscopus, subscripsi. Ratbotus Treverensis ecclesiæ archiepiscopus, subscripsi. Waldo, Frigisingensis ecclesiæ episcopus, subscripsi. Erchanbaldus, Eibstatensis ecclesiæ episcopus, subscripsi. Tuto, Ra-